
 

  

 
APPROVATO E SOTTOSCRITTO  

  
Il Presidente  Il Segretario Comunale  

Romano Benevole                      Avv. Emanuela Stavole 
  
  
  
  

 
  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
ATTESTA 

  
Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi decorrenti dal 29.01.2015 contestualmente alla trasmissione ai Capigruppo 
Consiliari. 

  
Birori, 29.01.2015  

 Il Segretario Comunale  
                      Avv. Emanuela Stavole 
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

COMUNE DI BIRORI  

Provincia di Nuoro 
 
 
 
 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
  
  
 

N° 04 

del 14/01/2015 

 

OGGETTO: 

 
 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità degli atti e all’aggiornamento del piano triennale 

anticorruzione Comune di Birori. 

Prima revisione dinamica anno 2015.  

  
  

L'anno duemilaquindici , il giorno quattordici del mese di Gennaio  alle ore 11,30 nella 

sala delle adunanze del Comune di Birori, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la 

Giunta Comunale, con l'intervento dei signori: 

  

ROMANO BENEVOLE  Sindaco  presente 

FRANCESCO SULAS  Vicesindaco  presente 

FEDERICA ARCA  Assessore  assente 
  
  
e con l'assistenza del Segretario comunale Dr. ssa Emanuela Stavole  
  

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

  
  

LA GIUNTA COMUNALE  
  
  
Acquisiti i pareri dagli uffici competenti, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n° 267, e riportati in calce; 

 

 

 



 

RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata Legge, dispone che l'Organo di indirizzo politico, su 

proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano 

Triennale di prevenzione della Corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli 

interventi organizzativi volti a prevenirli;  

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 04/12/2013, con il quale il Segretario Comunale è stato individuato quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione del Comune di Birori;  

RICHIAMATA altresì la Deliberazione della G.C. n. 6 del 22.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione unitamente al Piano triennale della Trasparenza e 

integrità, al Codice di Comportamento dei dipendenti ed al Regolamento incarichi extra-istituzionali, dando atto 

che lo stesso quale strumento dinamico di prevenzione, sarà soggetto ad aggiornamento, tenuto conto dei 

successivi chiarimenti in materia;  

RITENUTO di procedere da subito ad un primo aggiornamento procedendo a far propri gli obblighi di trasparenza 

nei modi e nei termini meglio elencati nella delibera ANAC n.77/20013, ovvero di adottare apposta griglia in cui 

sono ben visibili e certi obblighi, competenze e modalità degli adempimenti, nonché le sanzioni da applicare in 

caso di inadempimento;  

VISTA ED ESAMINATA la proposta di aggiornamento al Programma della Trasparenza e l’Integrità, inteso nel suo 

complesso, così come sopra esplicitato, come da allegata griglia esplicativa (Allegato A), facente parte integrante 

del presente atto;  

INTESO, pertanto, provvedere all’approvazione del I^ aggiornamento al Programma della Trasparenza e l’Integrità;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione nella persona del 

Segretario Comunale;  

Acquisito altresì il parere di regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs.n. 267/00;  

Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano  

 

 DELIBERA 

 

1. Di approvare il I^ aggiornamento al Piano per la Prevenzione della Corruzione facente parte integrante e 

sostanziale del Programma della Trasparenza e l’Integrità, relativo al triennio 2015/2017 approvato con 

Deliberazione della G. M. n. 7 del 28.01.2014, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale 

unitamente alla griglia di aggiornamento per l’anno 2015;  

2. Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

3. Di pubblicare l’aggiornamento in oggetto sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Area “Amministrazione 

Trasparente”;  

4. Di dichiarare ai sensi dell'art.134 - comma 4 - del D.Lgs. n° 267/00, previa separata votazione unanime 

favorevole, resa per alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

               Ai Sensi del D.Lgs n° 267/2000, art. 49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti 

pareri: 

Sulla regolarità tecnica  FAVOREVOLE Avv. Emanuela Stavole  

   
 

 


